
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS  

Le Conseil Communautaire, convoqué le 9 février 2024, s'est réuni à la Communauté d'Agglomération du
Bassin d'Aurillac le 15 février 2024 à 20h30 sous la présidence de Monsieur Pierre MATHONIER.

Nombre de conseillers : 68 Nombre de conseillers en exercice : 68
Nombre de conseillers présents à la séance : 48 Nombre de conseillers représentés : 11
Nombre de conseillers absents à la séance : 9 Nombre de conseillers suppléés : /

ETAIENT PRÉSENTS :
Pierre  MATHONIER,  Christian  POULHES,  Magali  MAUREL,  Stéphane  FRECHOU,  Bernadette  GINEZ,
Jean-Luc  LENTIER,  Gérard  PRADAL,  Angélique  MARTINS,  Sébastien  PRAT,  Nathalie  GARDES,  Alain
COUDON,  Maryline  MONTEILLET,  Charly  DELAMAIDE,  Ginette  APCHIN,  Michel  BAISSAC,  Yvette
BASTID,  Elisa  BASTIDE,  Bernard  BERTHELIER,  Michel  COSNIER,  Philippe  COUDERC,  Thierry
CRUEGHE,  Aurélie  DEMOULIN,  Jean-Luc  DONEYS,  Philippe  FABRE,  Dominique  FABREGUES,  Jean-
Michel  FAUBLADIER,  Claudine  FLEY,  Daniel  FLORY,  Christian  FRICOT,  Cécile  GANE,  Frédéric
GODBARGE,  Mireille  LABORIE,  Evelyne  LADRAS,  Dominique  LAVIGNE,  Philippe  MARIOU,  Philippe
MAURS,  Maxime MURATET,  Christophe  PESTRINAUX,  Jean-Pierre  PICARD,  Jean-Louis  PRAX,  Jean-
François RODIER, Valérie RUEDA, Guy SENAUD, Frédéric SERAGER, Nicole SOULENQ-COUSSAIN, Jean-
Louis VIDAL, Julien VIDALINC, Véronique VISY

ETAIENT REPRESENTE(E)S :
Isabelle  LANTUEJOUL  (représentée  par  Julien  VIDALINC),  Jean-François  BARRIER  (représenté  par
Sébastien PRAT), Patricia BENITO (représentée par Jean-Luc DONEYS), Vanessa BONNEFOY (représentée
par Claudine FLEY), Nadine BRUEL (représentée par Daniel FLORY), Elise BRUGIERE (représentée par
Mireille  LABORIE),  Stéphanie  DELORME  (représentée  par  Jean-Luc  LENTIER),  Louis  ESTEVES
(représenté  par  Christian  POULHES),  David  LOPEZ  (représenté  par  Elisa  BASTIDE),  Jacqueline
MARTINEZ-SEVERAC  (représentée  par  Alain  COUDON),  Jean-Luc  TOURLAN  (représenté  par  Gérard
PRADAL)

ETAIENT ABSENT(E)S :
Yves ALEXANDRE,  Catherine AMALRIC,  Jamal BELAIDI,  Hubert BONHOMMET,  Géraud DELPUECH,
Sylvie LACHAIZE, Chloé MOLES, Jean-Paul NICOLAS, Philippe SENAUD

Madame Elisa BASTIDE a été élue secrétaire de séance.

N° DEL_2024_009 : TRAVAUX ET RESEAUX / GESTION DES MILIEUX 
AQUATIQUES ET PRÉVENTION DES INONDATIONS (GEMAPI) - 
APPROBATION DES PROJETS DE CHARTE D'ENGAGEMENT ET DE 
CONVENTION DE PARTENARIAT POUR LA MISE EN PLACE D'UNE 
GOUVERNANCE GEMAPI SUR LE BASSIN DE LA TRUYÈRE
Rapporteur : Monsieur Gérard PRADAL

Vu la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l’action publique
territoriale et d’affirmation des métropoles (MAPTAM) créant la compétence obligatoire
GEMAPI  (Gestion  des  Milieux  Aquatiques  et  Prévention  des  Inondations)  pour  les
communes, avec transfert obligatoire aux EPCI à fiscalité propre à compter du 1 er janvier
2018 ;

Considérant que les Communautés de Communes disposent de la compétence GEMAPI et
sont pleinement compétentes pour réaliser des études et travaux pour la gestion intégrée
des milieux aquatiques sur les bassins versants de leurs territoires respectifs ;

Vu  les  objectifs  du  11ème programme  de  l’Agence  de  l’Eau  Adour-Garonne  2019-2024
incitant  notamment à  la  structuration de la  gouvernance à  des  échelles  pertinentes  de
territoire ;

Rappelant que 13 EPCI sont concernés par le bassin de la Truyère ;



Considérant  que certaines  parties  du  bassin  versant  de  la  Truyère  ne  sont  pas  encore
dotées d’outils de gestion intégrée de la ressource en eau (contrat de progrès territorial,
programme pluriannuel de gestion des cours d’eau…) ;

Précisant que Saint-Flour Communauté porte en maîtrise d’ouvrage la mise en œuvre du
Contrat de Progrès Territorial des affluents de la Truyère et que l’une de ses actions vise à
structurer l’organisation territoriale autour de l’axe Truyère via l’élaboration d’une étude
de gouvernance ;

Considérant que cette étude de gouvernance a été confiée au Syndicat Mixte du Bassin du
Lot en 2020 ;

Précisant que cette étude se déroule en 3 phases et que lors du dernier comité de pilotage,
qui  s’est  tenu  le  10  octobre  2023  à  Vic-Sur-Cère,  les  représentants  des  9  EPCI-FP
majoritairement concernés par le bassin versant de la Truyère ont validé le scenario de
création d’un syndicat de bassin versant à cette échelle ;

Considérant  la  nécessité  de  mettre  en  place  une  gestion  intégrée  et  cohérente  sur
l’intégralité du bassin versant de la Truyère ;

Vu les projets de Charte d’engagement et de convention de partenariat pour la mise en
place d’une gouvernance GEMAPI sur le bassin de la Truyère ;

Après en avoir délibéré, le Conseil Communautaire décide à l'unanimité : 

- d’approuver le projet de Charte d’engagement pour une gestion intégrée du bassin de la
Truyère, tel que joint en annexe ;

- d’approuver  le  projet  de  convention  de  partenariat  pour  la  mise  en  place  d’une
gouvernance GEMAPI sur le bassin de la Truyère, tel que joint  en annexe ;

- de  désigner  « Saint-Flour  Communauté »  comme  structure  cheffe  de  file  pour
l’aboutissement de cette démarche, qui représentera l’ensemble des Établissements Publics
de Coopération Intercommunale cosignataires de ces documents ;

- de l’autoriser à signer la Charte et la convention, ainsi que tout document nécessaire à
l’aboutissement de cette démarche de création d’un syndicat à l’échelle du bassin de la
Truyère.

Au registre sont les signatures,
Pour extrait certifié conforme,

Le Président,

Pierre MATHONIER.


